Ixvij
2 episcopi qud se promisit observatutum con-
2> suctudines ejusdem civitatis, sive turbulenta
2 conjuratio factz communionis / propter
2> moletrinam canonicorum que ex impedi~
»> mentis burgensium molendi amiserat offi~
» cium ], nihil prejudicant legibus ecclesias-
2 titis, >> Hanc Ivonis epistolam - optime
demonstrat illustris academicus, nec ante
annum 1096, nec post annum 1099, striptam
Suisse. Verim in hoc fallitur, quéd ex viciato
documento retrahat ad an, 1099 initium regni
Ludovici VI, quem certum est a patre non
ante annum 1103 in regni consortium, sub ti-
tulo Regis designati, adscitum fuisse. Tota
quippe argumentationis ejus vis elicitur ex
diplomate Regis Ludovici, cujus hec est
clausula in Bibliotheca Cluniac. col, 531:
Actum est istud mense octobri, apud Toria-
cum, regnante Ludovico Rege, v anno;
anno ab Incarnat. Domini Mc111. Porrd
legendum M CX11, qui annus erat Ludovici
quintus, ab augusti die 2 illius anni inceptus,

- tum quia exscriptoris diligentiam facilé fugere
potuit elementum X ex parte obliteratum (a),
tum quia in eo diplomate Ludovicus non

inscribitur Rex designatus , prout in omnibus consueverat diplomatibus que ante obitum patris,

id est, ante annum 1108, emisit ().

63. Orderic Vital, parlant, livre XI, p. 836,
de Pétablissement des communes, s’exprime ainsi :
« Comme, dans sa vieillesse, Philippe 1.**, accablé
» d’infirmités, avoit beaucoup perdu de Pautorité
» royale, et n’avoit pu contenir que foiblement les
» tyrans subalternes dans les bornes de Ia justice ;
» Louis, au commencement de son régne, se vit
» obligé, pour faire cesser les pillages et les sédi-
» tions , d'implorer le secours de tous les évéques
» de France. Alors les communautés des paroisses
» furent établies par les prélats , qui ordonnérent
» aux prétres de marcher & la suite du Roi avec
» leurs bannitres , a la téte de leurs paroissiens ,
 soit pour faire le siége des places , soit pour com-
» battre a I'armée. » D’aprés Popinion que s’est
formée des communes Pillustre académicien, il ne
trouve dans ce texte rien d’exact, si ce n’est qu'on
attribue 2 Louis VI Pétablissement des communes.
Mais tout ce qu'on peut conclure des paroles

63. Preterea Ordericus Vitalis de institu-  Orderici Vitas
lis de origine
communiarum
auctoritas de-

tione communiarum verba faciens lib. XI,
pag. 836, « Igitur quia senio, inquit, et
» infirmitate Rex Philippus a regali fastigio fenditur,

» deciderat , et principalis erga tyrannos T.XIL, p.705

» justitie rigor nimis elanguerat ; Ludovicus
» in primis, ad comprimendam tyrannidem
» preedonum et seditiosorum , auxilium totam
» per Galliam deposcere coactus est episco-
>> porum. Tunc ergo communitas in Francia
»> popularis statuta est 3 prasulibus, ut
» presbyteri comitarentur Regi ad obsi-
» dionem vel pugnam cum vexillis et
» parochianis omnibus, »> Nikil in eo con-
textu , ex preconcepta opinione, sapit illustri
academico, ibid, p. xxj, preter assignatam
Regi Ludovico communiarum institutionem,
Verim si recte intelligantur Orderici verba,
id unum confici potest Ludovicum eam insti-

(a) Ad erratum hujuscemodi animum non adverteruat novi Tractatils diplomatici gallicé scripti auc-

tores, quit. V, p. 830, chartam exhibent cum hac clausula: Charza ista fuit facta in 1erminio Rogationum,
v1r idus maii, luna ..., ab incarnat. Domini nostri J. C. anno MCII, regnante Lodoico Rege. Ubi
Jegendum fuisset mcx7, quippe anno tantum 1111, non verd anno 1102, ferie Rogationum in diem
maii ¢ incidebant. : .

%) Ininstrumento anni 1102, p. 499 Antiquit. Stampensium, Ludovicus nondum legitur Rex designatus,
sed regnante Philippo Francorun Rege, et Ludovico filio ejus jam militari juvene, actum dicitur instru-
mentum. Notitia quzdam anni 1103, apud Labbeum, Alliance chronolog. 1. 11, p. 584, et P. de Marca ,
p. 387 Hist. Benearn., vel anni 1104, apud Beslium, p. 426 Hist. Comitum Pictav. clauditur : Philippo
Francorum Rege superstite , Ludovico tamen filio suo , indolis et probitatis memorande juvene , Francic temonem
obtinente. In duabus chartis Godefridi Ambianensis episcopi annorum 1104 et 1105, actum legitur : Franco=
rum Rege Philippo, duce exercitiis filio suo Ludovico ( Marrier, Hist. S. Martini de Campis, p. 349 ; Gallia
Christ.t. X, instr. col. 299). Diploma Ludovici pro ecclesia Belvacenci apudLoisellum, Mémoires de Beauvais,
p- 265, sic incipit : Ego Ludovicus Dei gratié Francorum Rex designatus ; clauditur autem sic : Actum
Belvaci, in capitulo B. Petri, x1111 kal. februarii, anno incarnati Verbi Mmcril, indict, X1. Y‘erum inter
probationes Libertatum ecclesiz Gallicanz, parte 1v, p. 80, legitur Mcv , indict, 211 ( vectius X111 ).
Caterlun, epistola Ludovici VI ad S. Anselmum Cantuar. archiep. lib. IV, epist. 51, scripta anno 1104
vel 1105, hunc titulum prafert, Ludovicus Francorum Rex designatus ; epistola quoque Ivonis Carnot. 127,
Ludovico Dei gratii Francorum Regi designato inscribitur ; charta Manassis Meldensis episcopi anno 1107
data dicitur , Regnante Rege Francorum Philippo, Ludovico ejus filio in Regem designato &c. 1. 11 Hist.
Meldensis, p. 19. Denique in diplomate pro ecclesia Compendiensi apud Mabillonium, Iib. VI de Re
diplomat. p. 594, Ludovicus Regis filius, Dei gratid Francorum Rex designatus , inscribitur, cum hae
legenda in orbem sigilli apposita, Sigilluin Ludovici designati Regis, '

iif
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tutionem jam coalescentem. popularem in
proprie dominio effecisse, id est, extendisse
ac certis legibus communivisse, Certissima
siguidem regula est, scriptorem , ut recté in-
telligatur, per seipsum esse interpretandum,
Porrd alie in leco testis est Ordericus consue-
tudinem illam, ut presbyteri comitarentur
Regi ad absidionem vel pugnam cum
vexillis et parochianis omnibus ( gued ex
¢jus mente communiarum est indicium), pauld
ante tempora Ludovici , etiam Regis designati,
viguisse in Francia. Sic libro VIII, p. 765,
Breherivallis obsidionem describens, a Phi-
T.XII, p. 654. lippo I tentatam anno 1994 : <c Quadragesi-
» mali tempore, ait, Rex Francie et Dux
» Normannie Brehervallum obsederunt, ibi-
» que fere duobus mensibus laborayerunt,
» llluc presbyteri cum parochianis suis
» vexilla tulerunt, et abbates cum homi-
2 nibus suis coacti convenerant. » Ubi ex
his verbis, coacti convenerunt, pronum est
soncludere novum fuisse id stipendii genus,
«cujus proinde initium ad illud circiter tempus
esset referendum. Namgque Ordericus de prelio
Jbriacensi , anno 1092 commisso , verba faciens
ibidem , narrac Philippi Regis familiam ,
tacitis parochiarum turmis , illuc convenisse :
ubi per familiam vassallos intelligendos esse
sensemus, solita feodorum stipendia facientes ;
adeique consuetudinem illam ducendi ad
pugnam parochianes cum vexillis inductam
Suisse illo temporis intervallo quod effluxit
inter annos 1092 et 1004,
Magis magis- 64, Si credimus Orderico, Ludovicus , ad
que vindicatur. ¢omorimendam tyrannidem pradonum et
seditiosorum, auxilium totam per Galliam
deposcere coactus est episcoporum. Hec
yerba non probantur illustri academico, Ne-
dum, inquit, Ludovicus communias instituerit
sonsultu episcoporum, eisdem instituendis cons-
Zanter adversati sunt plerique episcopi, Id
uidem ; verum distinguenda sunt tempora,
Quando Ludevicus communias certis legibus
communire aggressus est, et auctoritate sud fir-
mare novas consuetudines quas a dominis suis
seditiose extorquebant plebeii, tunc murum se
opposucre opiscopi,quia primum novarum legum
experimentum in locis clericorum subditis
institutum fuit. Legantur antiquiores commu-
niarum charta ; nulle in terris laicorum
principum inducte sunt, sed Bellovaci, No-
viomi , Suessione, Lauduni, Ambianis, &¢,,
ubi dominium temporale penes episcopos erat,
Tumultuarie quidem plebeiorum hominum
sonjurationi, quoniam aliter sedari non poterat
commotio , nomen dederant clerici , prout
Jactum vidimus Cenomanis ; verim ejusmodi
pacta et juramenta, vi elicita, irrita fuisse
pronunciat Ivo Carnotensis episcopus in epist,
77 superits laudata : <« Obligatio episcopi
» qud se promisit observaturum consuetudines
2> ¢jusdem civitatis, sive turbulenta conjuratio
» facte communionis, nikil prejudicant le-
2> gibus ecclesiasticis, Pacta enim et consti-
 tutiones , vel ctiam juramenta qua sunt